
U.O.C. Provveditorato ed Economato

DETERMINA DIRIGENZIALE

 N. 810 DEL 25/06/2024

Oggetto: Affidamento del servizio assicurativo Corpo veicoli 
terrestri auto in missione (CVT)- CIG  n.B211A2CD3F   

IL DIRIGENTE

ATTESTATA la  conformità  del  presente  atto  alle  norme  sul 
trattamento  dei  dati  ex  Regolamento  UE  2016/679  e  D.Lgs.  n. 
196/2003 e ss.mm.ii., che contengono principi e prescrizioni per il 
trattamento  dei  dati  personali,  anche  con  riferimento  alla  loro 
"diffusione",  dichiara  di  aver  valutato  la  rispondenza  del  testo, 
compreso degli  eventuali  allegati,  destinato alla diffusione per il 
mezzo dell'Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la 
pubblicazione nei modi di legge;

VISTO l’art.17 del D. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  419  del 
10/08/2022,  rubricata  <<Autonomia  funzione  dirigenziale  dei 
Dirigenti preposti alla direzione dei Dipartimenti, delle UU.OO. e 
dei Presidi Ospedalieri dell’A.O.R.N. “San Pio”. Adozione schemi di 
Delibera e di Determina Dirigenziale>>

Firma Direttore  U.O.C. Provveditorato ed Economato

1



Dott.ssa Maria Nicoletta Mercuri
Firmato digitalmente



PREMESSO 
- che alle ore 24.00 del 31.08.2024 è in scadenza la polizza assicurativa 
relativa al servizio assicurativo Corpi veicoli terrestri auto in missione CVT) 
dell’A.O.R.N.. “San Pio” e  che, pertanto, si è rilevata la necessità di procedere 
al nuovo affidamento dello stesso servizio assicurativo; 

RILEVATO
-  che,  in  data  30.01.2024,  si  è  proceduto  a  pubblicare  sul  sito  internet 
aziendale,  sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”,  un  avviso  di  indagine  di 
mercato  al  fine  di  individuare  degli  operatori  economici  da  invitare  alla 
procedura negoziata, ai sensi dell’art.50, co.1 lett. e), del D.Lgs. 36/2023, per 
l’affidamento del  servizio assicurativo Corpi veicoli terrestri auto in missione 
(CVT), per  la durata di n.36  mesi  e per un premio lordo complessivo a base 
di gara pari a € 12.000,00, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, 
ai sensi dell’art.50, co.4,  dello stesso D.Lgs. 36/2023;  

VISTI 
- il verbale n.1 del 05.04.2024 relativo al predetto avviso, da cui risulta che il 
RUP,  dopo  aver  verificato  che,  entro  il  termine  prescritto  dal  richiamato 
avviso,  sono  pervenute  tramite  pec  cinque   manifestazioni  di  interesse 
provenienti  dalle  Compagnie   di  Assicurazioni Sara  Assicurazioni  S.p.A., 
tramite  l’Agenzia  Enrico  Giudice  S.r.l.,  Vittoria  Assicurazioni  S.p.A.,  AIG 
Europe  S.A.  Rappresentanza  Generale  per  l’Italia,   Balcia  Insurance  SE  e 
UnipolSai Assicurazioni S.p.A.,  ha  ammesso  a partecipare alla  successiva 
procedura da svolgere sulla piattaforma del MePA tutte i predetti operatori, 
ad eccezione della Compagnia Sara Assicurazioni S.p.A.,   tramite l’Agenzia 
Enrico Giudice S.r.l.; 

- il verbale  n.2 del 12.06.2024, da cui si evince che  il RUP, in virtù di quanto 
previsto nel predetto verbale n.1,   dopo aver rappresentato che sono state 
attivate sulla piattaforma del  MePA   quattro RDO/trattative dirette  con le 
Compagnie Vittoria Assicurazioni S.p.A. (RDO n.4386953),  AIG Europe S.A. 
Rappresentanza Generale per l’Italia (RDO n.4386593),  Balcia Insurance SE 
(RDO n.4386858),  UnipolSai Assicurazioni S.p.A. (RDO n.4386741), e dopo 
aver  verificato   che,  entro  il  termine  prescritto,  è  pervenuta,  tramite  la 
predetta  piattaforma,   l’offerta  economica   della  sola  Compagnia  di 
Assicurazioni Balcia Insurance SE, pari complessivamente ad un premio lordo 
per il triennio di  € 8.158,38 (premio annuo lordo di € 2.719,46), ha proposto 
di  affidare  il  servizio  assicurativo  in  esame  alla  stessa  Compagnia  Balcia 
Insurance SE; 

3



VISTI 
- l’art.50 del D.Lgs. n.36/2023; 
- il Regolamento Aziendale per l’acquisto di beni e servizi approvato con la 
deliberazione n.193 del 20.02.2024; 

ACCERTATO 
-  che  la Compagnia Balcia Insurance SE è in regola con gli  adempimenti 
contributivi,   come  risulta  dal  certificato  dell’Agenzia  delle  Entrate  della 
Lettonia, sede legale della stessa Compagnia; 
-  che  dal  Casellario  ANAC  non  risulta  alcuna  annotazione  a  carico  della 
Compagnia Balcia Insurance SE; 
-  che,  relativamente  alla  procedura  in  esame,  è  stato  acquisito  il  CIG 
n.B211A2CD3F; 

RITENUTO 
-  di  procedere  all’affidamento   alla  Compagnia  di  Assicurazioni  Balcia 
Insurance SE del  servizio assicurativo Corpi veicoli terrestri auto in missione 
(CVT), per la durata di  n.36 mesi, decorrenti dalle ore 24.00 del 31.08.2024 
e   per  un  premio  lordo  triennale  pari  €  8.158,38  (premio  annuo lordo  € 
2.719,46),

DICHIARATO E ATTESTATO  
-  che   tutta  la  documentazione  originale  a  supporto  del  presente  atto  è 
depositata e custodita presso l’U.O.C.  proponente;
-  che  l'istruttoria  del  presente  provvedimento è  stata  effettuata  dal 
sottoscritto Dirigente che ne attesta la regolarità giuridico-amministrativa; 
- che non sussistono motivi ostativi a procedere, essendo l'atto conforme alle 
disposizioni  di  legge  in  materia  e  ai  regolamenti  e/o  direttive  dell’Ente, 
nonché coerente con gli obiettivi strategici individuati dalla Direzione 
Generale e le finalità istituzionali dell’Ente; 
- l'insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del1'art. 6 bis 
della legge 241/90, introdotto dalla Legge 190/2012; 
-  che la spesa trova copertura sul competente conto di bilancio; 
- che il provvedimento è conforme a legge e regolamento ed è necessaria per 
il corretto funzionamento del Servizio.

Tutto ció premesso, argomentato e attestato, il sottoscritto Dirigente

DETERMINA

Per tutto  quanto esposto  innanzi,  che di  seguito è  dato  per  integralmente 
trascritto e confermato: 

1) di affidare alla Compagnia di Assicurazioni Balcia Insurance SE, con sede 



a  Riga  (Lettonia),  il  servizio  assicurativo   Corpi  veicoli  terrestri  auto  in 
missione (CVT), per la durata di  n.36 mesi, decorrenti dalle ore 24.00 del 
31.08.2024 e  alle ore 24.00 del 31.08.2027, per un premio lordo triennale 
pari € 8.158,38  (premio annuo lordo  € 2.719,46); 

2) di attestare in € 8.158,38  imposte comprese  la spesa prevista derivante 
dal presente atto,  pari ad € 2.719,46 all’anno, imposte comprese, dichiarando 
che la stessa,  nell’ambito  della  presente  istruttoria, presenta  i necessari 
caratteri di congruità; 

3) di disporre che la spesa complessiva di  € 8.158,38  imposte comprese 
trova copertura sul conto economico n.5020201370,   così  ripartita  in 
dettaglio fino alla scadenza contrattuale: 

- € 2.719,46  sul Bilancio dell’anno 2024, , per il periodo che va dalle ore 
24.00 del 31.08.2024 alle ore 24.00 del 31.08.2025;  
- € 2.719,46  sul Bilancio dell’anno 2025, per il periodo che va dalle ore 
24.00 del 31.08.2025 alle ore 24.00 del 31.08.2026;  
- € 2.719,46  sul Bilancio dell’anno 2026, per il periodo che va dalle ore 
24.00 del 31.08.2026 alle ore 24.00 del 31.08.2027;  

4)  di precisare che non si applica il termine dilatorio di cui all’art.18, co. 3 
del D.Lgs. 36/2023; 

5)  di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, alla scrivente U.O.C. 
per i provvedimenti consequenziali  ed all’U.O.C. Affari Generali e Legali.    

      

                                                                    

La presente determinazione e' immediatamente eseguibile

L’estensore

Dott. Manlio Parente

Firmato digitalmente

Il Direttore della 
U.O.C. Provveditorato ed 

Economato

Dott.ssa Maria Nicoletta 
Mercuri

5



Firmato digitalmente


		2024-06-25T13:16:17+0200
	Manlio Parente


		2024-06-25T13:18:07+0200
	Maria Nicoletta Mercuri




